证券代码：300663 证券简称：科蓝软件 公告编号：2026-002

债券代码：123157 债券简称：科蓝转债

北京科蓝软件系统股份有限公司

关于控股股东的一致行动人股份质押及解除质押的公告

公司控股股东王安京先生及一致行动人泰安科蓝盛合投资服务合伙企业（有

限合伙）保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

北京科蓝软件系统股份有限公司（以下简称“公司”）接到控股股东一致行

动人泰安科蓝盛合投资服务合伙企业（有限合伙）（曾用名“宁波科蓝盛合投资

管理合伙企业（有限合伙）”）（以下简称“科蓝盛合”）的通知，获悉科蓝盛

合所持有本公司的部分股份办理了质押及部分股份被解押，具体事项如下：

一、股东股份质押及解押的基本情况

公司接到股东函告，获悉其所持有本公司的部分股份被质押及解押，具体事

项如下：

1、本次股份质押的基本情况

股东

名称

是否为

控股股

东及其

一致行

动人

本次质押

数量（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

是否

为限

售股

是否

为补

充质

押

质押起始日 质押到期日
质权人 质押

用途

科蓝

盛合
是 2,000,000 10.84 0.42 否 否

2026年 1月

12日

质权人申请

为止
蒋*

自身

融资

需求

合计 2,000,000 10.84 0.42 — — — — — —

注：占公司总股本比例按照截至 2026年 1月 9日的最新总股本 478,451,301股为基数计算所得，下同。

2、本次股份解除质押的基本情况

股东

名称

是否为

第一大

股东及

一致行

动人

解除质押

股数（股）

质押开始日期 解除质押日期 质权人

本次解

除质押

占其所

持有股

份比例

（%）

科蓝

盛合
是

1,000,000 2025年 11月 18日 2026年 1月 12 日

孙*

5.42

1,000,000 2025年 12月 18 日 2026年 1月 12 日 5.42

合计 2,000,000 — — — 10.84

3、股东股份累计质押基本情况

截至公告披露日，控股股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

累计质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占 公 司

总 股 本

比 例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份

限售数量

（股）

占已质

押股份

比例

（%）

未质押股份

限售数量

（股）

占未

质押

股份

比例

（%）

王安京 25,059,066 5.24 21,330,000 85.12 4.46 18,176,564 85.21 617,735 16.56

科蓝

盛合
18,455,446 3.86 18,450,000 99.97 3.86 0 0 0 0

合计 43,514,512 9.10 39,780,000 91.42 8.32 18,176,564 45.69 617,735 16.54

注：上表中限售股为高管锁定股。

二、控股股东及其一致行动人股份质押情况

1、控股股东及其一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上

市公司利益的情形，本次股份质押不存在用于解决上述情形。

2、控股股东及其一致行动人未来半年内到期的质押股份累计数量 2,788万

股，占其所持股比例 64.07%，占公司总股本比例 5.83%，对应融资余额 24,520

万元；未来一年内到期的质押股份累计数量 3,978万股，占其所持股比例 91.42%，

占公司总股本比例 8.32%，对应融资余额 35,520万元。

3、控股股东及其一致行动人基本情况：

（1）王安京，男，中国国籍，住所：北京市东城区***，2013年 12月股份

公司设立后至今任本公司董事长、总经理职务。王安京先生直接持有公司

2,505.9066 万股股份，同时持有科蓝盛合 98.81%出资份额，科蓝盛合持有公司

1,845.5446万股股份，王安京直接及间接持有公司表决权数量的比例为 9.10%。

本公司为王安京先生控制的企业，具体主营业务及财务数据情况详见公司在中国

证监会指定的信息披露网站发布的定期报告。

（2）科蓝盛合基本情况

合伙企业名称：泰安科蓝盛合投资服务合伙企业（有限合伙）

（曾用名“宁波科蓝盛合投资管理合伙企业（有限合伙）”）

执行事务合伙人：王安京

企业类型：有限合伙企业

注册地址：山东省泰安市宁阳县文庙街道文成园物业楼 2楼 206号

注册资本：8,438.142万人民币

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；创业投资（限投资未上市

企业）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4、目前王安京先生及其一致行动人质押比例较高的主要原因为：自身生产

经营融资需求。目前总体质押风险基本可控，不存在平仓风险。如后续出现平仓

风险，将会采取包括但不限于补充其他质押物、质押展期、提前还款等措施应对

风险。

5、控股股东及其一致行动人还款资金主要来源于自有资金或自筹资金，控

股股东及其一致行动人资信状况良好，具备良好的资金偿还能力，其质押的股份

目前不存在平仓风险，质押风险可控，其质押行为不会导致公司实际控制权变更。

公司将密切关注上述股东质押事项的进展，并按规定披露相关情况。

三、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司股份质押登记证明

2、中国证券登记结算有限责任公司股份解押登记证明

特此公告。

北京科蓝软件系统股份有限公司

董事会

2026年 1月 13日